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곰소초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 630,671,000

2019학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입, 세출 각각 298,466,000원"을 "세입, 세출 각각 630,671,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입세출예산서"와 같다.

발행일 :2019-07-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 630,671 298,466 332,205 111.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,017 33,187 5.2

학생복지/교육격차 해소 217,853 268,748 42.6

기본적 교육활동 50,704 108,703 17.2

선택적 교육활동 37,452 50,012 7.9

교육활동 지원 -596 50,571 8.0

학교 일반운영 4,779 118,916 18.8

학교 재무활동 -7,004 534 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 240,331 496,573 78.7

이전수입 기타이전수입 2,500 11,346 1.7

자체수입 학부모부담수입 95,830 112,258 17.7

자체수입 행정활동수입 0 950 0.1

기타수입 전년도이월금 -6,456 9,544 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 507,919 265,088 242,831

1.교육비특별회계이전수입 496,573 256,242 240,331

1.교육비특별회계전입금수입 496,573 256,242 240,331

1.학교회계전입금 496,573 256,242 240,331

1.학교운영비전입금 223,577 226,242 -2,665
초등학교기본운영비 : (181,377,000원 × 1교) 

- 182,863,000원 =
-1,486,000

유치원기본운영비 : (42,200,000원 × 1교) - 

43,379,000원 =
-1,179,000

2.목적사업비전입금 272,996 30,000 242,996
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

28,264,000원 × 1교 =
28,264,000

(성립전)통학버스운영비 : 18,358,000원 × 1교

 =
18,358,000

(성립전)악기교육운영비 : 3,340,000원 × 1교 

=
3,340,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험 기관

부담금 : 2,551,920원 × 1교 =
2,551,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 22,464,200원 × 1교 =
22,464,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : 3,882,000원 × 

1교 =
3,882,000

(성립전)돌봄전담강사인건비 : (7,432,000원 ×

 1교) - 3,882,000원 =
3,550,000

(성립전)부안생태체험학교운영비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 

× 1교 =
6,480,000

(성립전)유,초등 공기정화장치 운영비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영(지자체) : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)2019 초등2학년첫걸음지원학교운영 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)원어민화상영어교육 : 8,170,000원 × 

1교 =
8,170,000

(성립전)누리과정지원 : 5,572,870원 × 1교 = 5,573,000

(성립전)누리과정지원 : (11,183,000원 × 1교)

 - 5,573,000원 =
5,610,000

(성립전)현장체험학습프로그램운영비 : 

3,450,000원 × 1교 =
3,450,000

(성립전)방과후학교중국어교실운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 17,934,000원 ×

 1교 =
17,934,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 1,900,000원

 × 1교 =
1,900,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 2,444,000원 × 

1교 =
2,444,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 1,335,000원

 × 1교 =
1,335,000

(성립전)SW교육활성화지원비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 26,960,000원 ×

 1교 =
26,960,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (40,440,000원 

× 1교) - 26,960,000원 =
13,480,000

(성립전)하숙비지원 : 1,080,000원 × 1교 = 1,080,000

(성립전)스포츠클럽활동지원비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원비 : 198,000

원 × 1교 =
198,000

(성립전)수학교구구입지원비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 840,000원 × 1교 

=
840,000

(성립전)성장평가지원비 : 542,000원 × 1교 = 542,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 440,000원 × 1

교 =
440,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

2,605,000원 × 1교 =
2,605,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 855,000원 × 

1교 =
855,000

(성립전)전라북도과학전람회 작품제작비 : 

537,000원 × 1교 =
537,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

2.기타이전수입 11,346 8,846 2,500

1.학교회계간이전수입 8,846 8,846 0

1.다른학교회계전입금 8,846 8,846 0

1.다른학교회계전입금 8,846 8,846 0

2.기타공공이전수입 2,500 0 2,500

1.기타공공지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500(성립전)교육기자재구입 : 2,500,000원×1회= 2,500,000

2.자체수입 113,208 17,378 95,830
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 112,258 16,428 95,830

1.수익자부담수입 112,258 16,428 95,830

1.급식비 58,373 16,428 41,945

1.급식비 58,373 16,428 41,945(성립전)우유대금 : 430원×25일×14명×10월= 1,505,000

(성립전)무상급식비(유) : 2,700원×17명×100

일=
4,590,000

(성립전)무상급식비(유) : 2,700원×17명×50일

=
2,295,000

(성립전)무상급식비(초) : 2,900원×58명×100

일=
16,820,000

(성립전)무상급식비(초) : 2,900원×58명×50일

=
8,410,000

(성립전)무상급식비(중) : 3,700원×15명×100

일=
5,550,000

(성립전)무상급식비(중) : 3,700원×15명×50일

=
2,775,000

2.방과후학교활동비 39,252 0 39,252

1.방과후학교활동비 39,252 0 39,252
(성립전)방과후학교운영비 : 12,980,000원×1회

=
12,980,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,320,000원×1회= 4,320,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,902,000원×1회= 15,902,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,183,330원×3회×1

명=
3,550,000

(성립전)중국어교실 지자체 지원금 : 2,500,000

원×1회=
2,500,000

3.현장체험학습비 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비 3,450 0 3,450
(성립전)테마식현장체험학습 : 150,000원×23명

=
3,450,000

4.누리과정비 11,183 0 11,183

1.누리과정비 11,183 0 11,183(성립전)유아학비 : 5,573,000원×1분기= 5,573,000

(성립전)유아학비 : 5,610,000원×1분기(4~6월

)=
5,610,000

2.행정활동수입 950 950 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 9,544 16,000 -6,456

1.전년도이월금 9,544 16,000 -6,456

1.순세계잉여금 9,544 16,000 -6,456

1.순세계잉여금 9,544 16,000 -6,456

1.순세계잉여금 9,544 16,000 -6,456이월금(초) : -4,739,000원×1회= -4,739,000

이월금(유) : -1,717,000원×1회= -1,717,000

세입합계 630,671298,466332,205

4 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,187 4,170 29,017

1.기타 교직원보수 28,475 0 28,475

1.교직원대체인건비 28,475 0 28,475

1.유치원정원외시간제기간제교사인건비27,620 0 27,620

1.기간제교원인건비 25,069 0 25,069(성립전)인건비  1,872,000원×2명×6회= 22,464,000

(성립전)성과상여금  1,302,380원×2명×1

회=
2,605,000

2.기간제교원법정부담

금
2,551 0 2,551(성립전)4대보험료  212,580원×2명×6회= 2,551,000

2.유초등기간제교사인건비 855 0 855

1.기간제교원인건비 855 0 855
(성립전)성과상여금  854,090원×1명×1회

=
855,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,712 4,170 542

1.교직원연수 1,742 1,200 542

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.(목적)초등성장평가 실행연수 운영비 542 0 542

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사비  220,000원×2회= 440,000

2.교육운영비 102 0 102(성립전)간식비  3,000원×17명×2회= 102,000

2.교직원복지 2,970 2,970 0

1.교직원문화행사 2,250 2,250 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 268,748 50,895 217,853

1.급식 관리 98,069 35,258 62,811

1.학교급식운영 98,069 35,258 62,811

1.급식운영비 6,172 6,038 134

1.기간제직원인건비 270 136 134(성립전)대체인건비  66,800원×1명×2일= 134,000

2.일반수용비 5,352 5,352 0  

1 발행일 : 2019-07-04
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 26,898 26,898 0

1.급식용식재료비 26,898 26,898 0  

3.우유급식비 2,676 2,322 354

1.우유대금 2,676 2,322 354우유대금  354,000원×1개월= 354,000

4.(수익자)교직원우유급식비 1,505 0 1,505

1.우유대금 1,505 0 1,505
(성립전)교직원우유대금  150,500원×10월

=
1,505,000

5.(목적)친환경농산물지원 2,444 0 2,444

1.급식용식재료비 2,444 0 2,444
(성립전)친환경농산물구입비  24,440원

×100일=
2,444,000

6.(목적)노후급식기구교체비 17,934 0 17,934

1.비품구입비 17,934 0 17,934(성립전)식판배분카  548,000원×1대= 548,000

(성립전)주방기구소독기  2,024,000원×1

대=
2,024,000

(성립전)오븐  7,400,000원×1대= 7,400,000

(성립전)제습기  6,200,000원×1대= 6,200,000

(성립전)자외선컵소독기  1,010,000원×1

대=
1,010,000

(성립전)오븐작업대  752,000원×1대= 752,000

7.(목적)농어촌무료급식비 40,440 0 40,440

1.일반수용비 3,929 0 3,929(성립전)운영비  26,190원×100일= 2,619,000

(성립전)운영비  26,200원×50일= 1,310,000

2.급식용식재료비 36,511 0 36,511(성립전)식품비  243,410원×100일= 24,341,000

(성립전)식품비  243,400원×50일= 12,170,000

2.보건 관리 24,403 8,403 16,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,761 3,761 12,000

1.보건실운영 2,656 2,656 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 810 810 0  

3.학생복지비 1,216 1,216 0  
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2.학생건강검사 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육행사운영  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입  350,000원

×2회=
700,000

5.(목적)학교보건실현대화사업지원비10,000 0 10,000

1.일반수용비 820 0 820(성립전)씽크대 교체  620,000원×1식= 620,000

(성립전)수도 공사  200,000원×1식= 200,000

2.비품구입비 9,180 0 9,180
(성립전)캐비넷 구입(6종)  916,660원×6

종=
5,500,000

(성립전)파티션 구입  440,000원×5개= 2,200,000

(성립전)가구 구입(소파, 냉장고 등)  

370,000원×4종=
1,480,000

2.학교환경위생관리 8,642 4,642 4,000

1.먹는물관리 2,932 3,432 -500

1.일반수용비 2,932 3,432 -500정수기임대료  -500,000원×1회= -500,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

4.(목적)공기정화장치운영비 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×9

대×10월=
4,500,000

3.교육격차 해소 91,085 0 91,085

1.급식비지원 40,440 0 40,440

1.농어촌무료급식비지원 40,440 0 40,440

1.학생지원금 40,440 0 40,440
(성립전)농어촌무료급식비  26,960,000원

×1회=
26,960,000

(성립전)농어촌무료급식비  13,480,000원

×1회=
13,480,000
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2.방과후학교활동비지원 34,932 0 34,932

1.농산어촌대상자지원 34,932 0 34,932

1.학생지원금 34,932 0 34,932
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

6,480,000원×1회=
6,480,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) 

 6,500,000원×1회=
6,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1차)  

10,520,000원×1회=
10,520,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  3,882,000원×1회=
3,882,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(1분기인건비)

  3,550,000원×1회=
3,550,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체)  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)방과후 중국어 교실 지자체 지원

금  2,500,000원×1회=
2,500,000

3.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.현장체험학습(수학여행)지원 3,450 0 3,450

1.학생지원금 3,450 0 3,450
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원금  

3,450,000원×1회=
3,450,000

4.누리과정비지원 11,183 0 11,183

1.유치원누리과정지원 11,183 0 11,183

1.학생지원금 11,183 0 11,183
(성립전)누리과정지원비  5,573,000×1분

기=
5,573,000

(성립전)누리과정지원비  5,610,000원×1

분기(4~6월)=
5,610,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,080 0 1,080

1.(목적)도서지역 하숙비 누락비 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전)도서지역하숙비누락비  180,000원

×3명×2회=
1,080,000

4.학생복지 55,191 7,234 47,957

1.학생복지운영 55,191 7,234 47,957

1.졸업앨범제작 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.통학차량운영비 18,858 500 18,358

1.일반수용비 7,758 0 7,758
(성립전)차량수리비  387,900원×2대×10

회
7,758,000

2.연료비 10,000 500 9,500(성립전)차량유류  190,000원×2대×25회= 9,500,000

3.기타공공요금 1,100 0 1,100(성립전)보험료및세금  550,000원×2대= 1,100,000

3.교과용도서지원 6,084 6,084 0

4 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,084 6,084 0  

4.통학버스안전지도사인건비 28,264 0 28,264

1.무기계약직원인건비 26,104 0 26,104
(성립전)연봉및인건비  2,175,330원×12월

=
26,104,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,160 0 2,160

(성립전)4대보험기관부담금  180,000원

×12월=
2,160,000

5.(목적)학교급식운반차량운영비 1,335 0 1,335

1.일반수용비 1,185 0 1,185
(성립전)차량수리및유지관리비  118,500원

×10회=
1,185,000

2.연료비 150 0 150(성립전)연료비  75,000원×2회= 150,000

3.기본적 교육활동 108,703 57,999 50,704

1.교과 활동 76,214 31,190 45,024

1.교과활동지원 24,160 9,440 14,720

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 5,020 5,020 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.공개수업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학습준비물구입 1,740 2,520 -780

1.학습준비물 1,740 2,520 -780
저소득층학습준비물구입  -540,000원×1회

=
-540,000

1학년학습준비물구입  -30,000원×2명×1

회=
-60,000

2학년학습준비물구입  -30,000원×2명×1

회=
-60,000

3학년학습준비물구입  -30,000원×1명×1

회=
-30,000

4학년학습준비물구입  30,000원×1명×1회

=
30,000

5학년학습준비물구입  -30,000원×3명×1

회=
-90,000

6학년학습준비물구입  -30,000원×1명×1

회=
-30,000

5.(목적)초등2학년첫걸음지원학교운영비6,000 0 6,000

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전)지도수당  30,000원×4시간×2명

×22주=
5,280,000

2.교육운영비 455 0 455
(성립전)관계성향상프로그램운영  100,000

원×3회=
300,000
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(성립전)관계성향상프로그램운영  -62,500

원×2회=
-125,000

(성립전)교재교구비  50,000원×2명×2회= 200,000

(성립전)교재교구비  -15,000원×2명= -30,000

(성립전)간식비  2,500원×2일×2명×22주

=
220,000

(성립전)간식비  -2,500원×22주×2명= -110,000

3.비품구입비 265 0 265
(성립전)한글디지털교육기기구입  140,000

원×1대=
140,000

(성립전)한글디지털교육기기구입  125,000

원×1회=
125,000

6.(목적)맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,796 0 5,796(성립전)강사비  32,000원×6시간×30주= 5,760,000

(성립전)강사비  -32,000원×6시간×2주= -384,000

(성립전)강사교통비  5,000원×3일×30주= 450,000

(성립전)강사교통비  -5,000원×3일×2주= -30,000

2.교육운영비 1,204 0 1,204(성립전)진단비  130,000원×1회= 130,000

(성립전)진단비  67,000원×2회= 134,000

(성립전)교재교구비  30,000원×2과목×4

명×2회=
480,000

(성립전)교재교구비  10,000원×2과목×4

명×2회=
160,000

(성립전)간식비  3,000원×4명×15회= 180,000

(성립전)간식비  3,000원×4명×10회= 120,000

7.(목적)학교 교육기자재 구입비 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)교육지자재 구입비  500,000원×5

종×1회=
2,500,000

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.(목적)수학교과 교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교과 교구구입  120,000원

×25종×1회=
3,000,000

3.과학교과활동 4,837 3,700 1,137

1.교과운영 3,100 3,700 -600

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,800 3,400 -600교내과학의날행사물품  -600,000원×1회= -600,000

2.(목적)부안생태체험학교운영비 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)부안생태체험학교운영비  10,000

원×60명×2회=
1,200,000

3.(목적)전라북도과학전람회 작품제작비537 0 537

1.교육운영비 537 0 537
(성립전)작품제작재료비  125,300원×3작

품×1회=
376,000

(성립전)전람회참가경비  53,500원×3작품

×1회=
161,000

4.체육교과활동 3,040 1,400 1,640

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400스포츠클럽운영물품  -400,000원×1회= -400,000

3.(목적)우수스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수스포츠클럽운영물품  300,000

원×3회=
900,000

(성립전)대회출전중식및간식비  10,000원

×15명×2회=
300,000

4.(목적)학교스포츠클럽활동비 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)스포츠클럽운영물품  250,000원

×2회=
500,000

(성립전)대회출전간식및식사비  10,000원

×17명×2회=
340,000

5.예술교과활동 3,736 0 3,736

1.(목적)악기교육운영비 3,340 0 3,340

1.교육운영비 86 0 86(성립전)악기관리  86,000원×1회= 86,000

2.비품구입비 3,254 0 3,254(성립전)가야금구입  660,000원×3대= 1,980,000

(성립전)장구구입  182,000원×7대= 1,274,000

2.가야금장구입 396 0 396

1.비품구입비 396 0 396가야금장구입  396,000원×1대= 396,000

6.외국어교과활동 10,020 1,850 8,170

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학습준비물 450 450 0  

2.(목적)화상영어운영비 8,170 0 8,170
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1.운영수당 6,840 0 6,840
(성립전)화상영어수강료(위탁용역비)  

90,000원×10명×6월=
5,400,000

(성립전)지도교사수당  20,000원×12시간

×6월=
1,440,000

2.교육운영비 1,330 0 1,330(성립전)운영용품구입  232,500원×4회= 930,000

(성립전)식, 간식비  100,000원×4회= 400,000

7.선택교과활동 440 0 440

1.(목적)평화통일수업강사비 440 0 440

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사비  110,000원×4명×1회= 440,000

8.특수교육교과활동 2,698 3,500 -802

1.교과운영 2,500 3,500 -1,000

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 3,300 -1,000교재교구구입  -200,000원×5회= -1,000,000

2.(목적)특수교육대상자통학비 198 0 198

1.학생복지비 198 0 198
(성립전)특수교육대상자통학비  200원

×5km×99일×2회=
198,000

9.유치원교과활동 24,283 11,300 12,983

1.교과운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

2.(목적)유아학비무상교육비 6,110 0 6,110

1.교육운영비 6,110 0 6,110(성립전)간식비  40,000원×17명= 680,000

(성립전)간식비  430원×17명×51일= 373,000

(성립전)학습용품구입  237,000원×10회 2,370,000

(성립전)학습용품구입  251,800원×5회= 1,259,000

(성립전)방학급식비  6,000원×17명×14일

=
1,428,000

3.(목적)유아학비방과후학교운영비 5,073 0 5,073

1.운영수당 3,680 0 3,680
(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×20

회=
1,800,000

(성립전)특성화강사비  30,000원×3명×16

회=
1,440,000

(성립전)특성화강사교통지원비  20,000원

×12회=
240,000

(성립전)특성화강사교통지원비  20,000원

×10회=
200,000

2.교육운영비 1,393 0 1,393(성립전)간식비  96,510원×5주= 483,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  91,000원×10주= 910,000

4.(목적)자율선택과제운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)숲체험강사비  30,000원×3시간

×2명×6회=
1,080,000

2.교육운영비 720 0 720(성립전)숲체험운영비  72,000원×10회= 720,000

2.창의적 체험활동 32,489 26,809 5,680

1.자율활동 20,579 18,984 1,595

1.학교특색사업 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.학급교육활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학예회운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.체육대회운영 1,795 2,100 -305

1.교육운영비 1,795 2,100 -305체육대회상품  -75,000원×1회= -75,000

체육대회준비물품  -30,000원×1회= -30,000

레크레이션운영  -200,000원×1회= -200,000

5.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.학생인권교육 194 194 0

1.운영수당 194 194 0  

7.학생자치활동 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

8.(목적)진로직업체험프로그램운영비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)진로체험프로그램운영  100,000원

×19명×1회=
1,900,000

2.현장체험학습활동 6,910 4,825 2,085

1.수련활동 0 3,025 -3,025

1.교육운영비 0 3,025 -3,025아영수련활동활동비  -2,875,000원×1회= -2,875,000
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아영수련활동간식비  -150,000원×1회= -150,000

2.현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.(목적)현장체험학습(수학여행)지원비3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450
(성립전)숙박비,식비,차량임차료 및 입장

료 등  150,000원×23명=
3,450,000

4.현장체험학습(수학여행)여비 1,660 0 1,660

1.여비 1,660 0 1,660교직원여비  332,000원×5명= 1,660,000

3.동아리활동 5,000 3,000 2,000

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.(목적)학생동아리운영지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,268 0 1,268
(성립전)과학동아리활동준비물  25,350원

×50개=
1,268,000

2.비품구입비 732 0 732(성립전)에어펌프 구입  400,000원×1대= 400,000

(성립전)로켓발사대 구입  332,000원×1대

=
332,000

4.선택적 교육활동 50,012 12,560 37,452

1.방과후학교 운영 43,752 6,300 37,452

1.방과후학교운영 24,300 4,500 19,800

1.특기적성교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.(목적)농어촌방과후학교운영비 10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800(성립전)위탁용역비  30,000원×216시간= 6,480,000

(성립전)위탁용역비  30,000원×144시간= 4,320,000

3.(목적)농어촌 방과후학교운영비(지자체)6,500 0 6,500

1.운영수당 6,300 0 6,300(성립전)위탁용역비  30,000원×210시간= 6,300,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)운영용품구입  50,000원×4회= 200,000

4.(목적)방과후 중국어교실 운영비(지자체)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)위탁용역비  32,000원×60시간= 1,920,000
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2.교육운영비 580 0 580(성립전)운영용품구입  58,000원×10회= 580,000

2.돌봄교실운영 19,452 1,800 17,652

1.돌봄교실운영 0 1,800 -1,800

1.무기계약직원인건비 0 1,200 -1,200돌봄전담인건비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.교육운영비 0 500 -500운영용품구입  -500,000원×1회= -500,000

3.무기계약직원법정부

담금
0 100 -100돌봄전담4대보험료  -100,000원×1회= -100,000

2.(목적)초등돌봄교실운영 17,952 0 17,952

1.무기계약직원인건비 6,828 0 6,828
(성립전)돌봄전담인건비  1,204,000원×3

회×1명=
3,612,000

(성립전)돌봄전담인건비  1,072,000×3회

×1명=
3,216,000

2.운영수당 8,640 0 8,640(성립전)위탁용역비  32,000원×270시간= 8,640,000

3.교육운영비 1,880 0 1,880(성립전)운영용품구입  98,000원×10종= 980,000

(성립전)간식비  1,500원×20명×15일×2

회=
900,000

4.무기계약직원법정부

담금
604 0 604

(성립전)돌봄전담4대보험기관부담금  

90,000원×3회×1명=
270,000

(성립전)돌봄전담4대보험기관부담금  

111,330원×3회×1명=
334,000

3.(목적)초등돌봄교실운영(지자체) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영용품구입  50,000원×10종×3

회=
1,500,000

2.독서활동 6,260 6,260 0

1.독서활동운영 6,260 6,260 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.도서관운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 400 200 200독서교실강사수당  25,000원×8회= 200,000

2.교육운영비 1,064 1,460 -396독서교실물품구입  -396,000원×1회= -396,000

3.비품구입비 196 0 196화이트보드구입  196,000원×1개= 196,000

5.교육활동 지원 50,571 51,167 -596

1.교무업무 운영 5,538 6,434 -896

1.교무학사운영 5,538 6,434 -896

1.청소용품 1,004 1,400 -396

11 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 404 800 -396청소기 구입  -396,000원×1대= -396,000

2.교무학사운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500학교요람제작  -500,000원×1회= -500,000

3.교무실무사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0  

4.교육활동홍보 4,030 4,030 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.생활지도운영 194 194 0

1.학교폭력예방 194 194 0

1.학교폭력예방 194 194 0

1.운영수당 194 194 0  

3.학습지원실 운영 14,839 14,539 300

1.정보화실운영 14,839 14,539 300

1.학교정보화지원 14,539 14,539 0

1.일반수용비 1,324 1,324 0  

2.교육운영비 6,315 6,315 0  

3.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.(목적)소프트웨어(SW)교육연수 운영비300 0 300

1.운영수당 150 0 150
(성립전)강사비  기본70,000원+40,000원

×2시간=
150,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)운영용품  150,000원×1회= 150,000

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.체육관신축내부비품구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 118,916 114,137 4,779

12 발행일 : 2019-07-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 76,929 77,560 -631

1.부서기본운영 29,370 29,370 0

1.교무실운영 10,300 10,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 8,500 8,500 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,970 10,970 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0  

2.기타공공요금 530 530 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 1,180 1,180 0  

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.행정지원인력운용 16,300 16,300 0

1.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,492 14,492 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

3.병설유치원기본운영 31,259 31,890 -631

1.유치원운영 17,359 17,990 -631

1.일반수용비 441 1,620 -1,179
어린이놀이시설유지관리  -1,179,000원×1

회=
-1,179,000

2.운영수당 8,420 8,420 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  
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6.비품구입비 3,698 3,150 548CCTV설치  548,000원×1대= 548,000

2.공공요금 및 재세공과금 10,000 10,000 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

3.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0  

4.급식재료 구입 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.시설 장비 유지 40,187 34,777 5,410

1.학교시설장비유지 40,187 34,777 5,410

1.공공요금 및 제세공과금 16,497 16,497 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 8,097 8,097 0  

2.시설관리용역 10,075 9,240 835

1.일반수용비 10,075 9,240 835냉난방기종합세척  835,000원×1회= 835,000

3.시설일반관리 8,315 4,040 4,275

1.일반수용비 8,315 4,040 4,275소규모수선비  317,500원×10회= 3,175,000

급식실도장공사  1,100,000원×1회= 1,100,000

4.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

5.폐기물관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300무인경비용역비  300,000원×1회= 300,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교 재무활동 534 7,538 -7,004

1.예비비 534 7,538 -7,004

1.예비비 534 7,538 -7,004

1.예비비 534 7,538 -7,004

1.예비비 534 7,538 -7,004예비비(초등)  -4,739,000원×1회= -4,739,000

예비비(유치원)  -2,265,000원×1회= -2,265,000

세출합계 630,671298,466332,205
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